МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
МИКОЛАЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ
В. О. СУХОМЛИНСЬКОГО

ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАММА

«Логопедія. Спеціальна психологія»

Першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

за спеціальністю 016 Спеціальна освіта

галузі знань 01 Освіта/Педагогіка

Кваліфікація: Вчитель-дефектолог. Вихователь дітей з вадами психофізичного розвитку, вчитель загальноосвітнього навчального закладу з інклюзивним та інтегрованим навчанням

ЗАТВЕРДЖЕНО ВЧЕНОЮ РАДОЮ Голова

вченої ради

_____ В. Д. Будак

(протокол № _____ від _____ р.)

Освітня програма вводиться в дію з _____ р.

Ректор _____ В. Д. Будак

(наказ № _____ від _____ р.)

Миколаїв 2019 р.

ЛИСТ ПОГОДЖЕННЯ

освітньо-професійної програми

Рівень вищої освіти Першого рівня вищої освіти(бакалавр)
Галузь знань 01 Освіта /Педагогіка
Напрямок 016 Спеціальна освіта
Освітня програма Логопедія. Спеціальна психологія
Кваліфікація Вчитель-дефектолог. Вихователь дітей з вадами психофізичного розвитку, вчитель загальноосвітнього навчального закладу з інклюзивним та інтегрованим навчанням.

«ПОГОДЖЕНО»

навчально-методичною комісією
університету

голова _____

(протокол № від р.)

вченою радою факультету
педагогіки та психології

голова _____

(протокол № від р.)

РОЗРОБЛЕНО І ВНЕСЕНО
кафедрою спеціальної освіти
завідувач

_____ Н.В.Савінова

(протокол № від р.)

Керівник проектної групи
доктор педагогічних наук,
професор

_____ Н.В.Савінова

ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою (науково-методичною комісією спеціальності 016 Спеціальна освіта) у складі:

1. Савінова Наталія Володимирівна – доктор педагогічних наук, професор, завідувач кафедри спеціальної освіти Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів:

1. Пахомова Наталія Георгіївна, доктор педагогічних наук, професор, завідувач кафедри спеціальної освіти та соціальної роботи психолого-педагогічного факультету Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка

2. Кузнецова Валентина Петрівна, головний спеціаліст управління освіти Миколаївської міської ради

Основне призначення цього стандарту полягає у визначенні мінімальних державних вимог до мети, принципів, змісту та результатів освітньої діяльності вищих навчальних закладів (ВНЗ) і наукових установ (НУ), спрямованої на підготовку фахівців за першим (бакалаврським) рівнем вищої освіти ступеня бакалавра за напрямом 016 «Спеціальна освіта», що відповідає першому кваліфікаційному рівню освіти Національної рамки кваліфікацій (НРК) та передбачає набуття здобувачами вищої освіти компетентностей, достатніх для продукування нових ідей, розв'язання комплексних діагностичних, реабілітаційних, консультативно-просвітницьких і корекційних проблем у галузі спеціальної освіти, оволодіння методологією наукової та корекційно-педагогічної діяльності.

Структура цього стандарту зумовлена логікою підготовки фахівців зі спеціальної освіти, яка визначає послідовність і наступність у реалізації таких операцій (дій) її виконавців (розробників освітньо-професійних програм):

1. Цілепокладання (визначення мети, принципів освітньої діяльності ВНЗ і НУ за спеціальністю).
2. Формулювання нормативних вимог до базового рівня підготовки абітурієнтів, які вступають на навчання за спеціальністю, їх диференціювання за програмами підготовки (освітньо-професійною та освітньо-науковою).
3. Розподіл кредитів ЄКТС для опанування освітньо-професійної та освітньо-наукової програм підготовки бакалаврів.
4. Відпрацювання системи компетентностей випускників ВНЗ і НУ за спеціальністю з урахуванням визначених замовниками (працедавцями) первинних посад та виробничих функцій.
5. Структурування нормативного змісту на основі структурно-логічної схеми, його узгодження з варіативною частиною відповідно до профілю програми.
6. Конкретизація форми атестації випускників.
7. Врахування державних вимог до наявності системи внутрішнього забезпечення якості за спеціальністю.
8. Врахування державних вимог до реалізації цього стандарту в освітній діяльності ВНЗ і НУ.

1. Профіль освітньої програми зі спеціальності 016 Спеціальна освіта

1 – Загальна інформація
Повна назва вищого навчального закладу та структурного підрозділу Миколаївський національний університет імені В. О. Сухомлинського Факультет педагогіки та психології
Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригіналу Бакалавр. Вчитель-дефектолог. Вихователь дітей з вадами психофізичного розвитку, асистент вчителя загальноосвітнього навчального закладу з інклюзивним та інтегрованим навчанням
Офіційна назва освітньої програми Логопедія. Спеціальна психологія
Тип диплому та обсяг освітньої програми Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС, термін навчання: 3 роки та 10 місяців
Наявність акредитації Акредитаційна комісія України Сертифікат НД № 159 70 76 від 10.06.15 ДІА до 01.07.2020 р. Акредитована в 2015 р. Наступна акредитація в 2020 році
Цикл/рівень FQ-ЕНЕА – перший цикл, QF-LLL – 6 рівень, НРК – 7 рівень
Передумови На базі повної загальної середньої освіти
Мова(и) викладання Українська
Термін дії освітньої програми 3 роки 10 місяців (до 01.07.2020 р.)
Інтернет адреса постійного розміщення опису освітньої програми http://mdu.edu.ua/
2 – Мета освітньої програми
Визначення нормативного терміну та змісту навчання, нормативних форм державної атестації; встановлення вимог до змісту, обсягу та професійної підготовки фахівця за І (бакалаврським рівнем); розроблення та коригування навчальних планів і програм навчальних дисциплін і практик; розроблення та коригування варіативної частини освітньо-професійної програми підготовки фахівців та засобів діагностики рівня освітньо-професійної підготовки фахівця; визначення змісту навчання як бази для опанування новими спеціальностями, кваліфікаціями; визначення змісту навчання в системі перепідготовки та підвищення кваліфікації.
3 – Характеристика освітньої програми
Предметна область (галузь знань, спеціальність, спеціалізація (за наявності)) Зміст теоретичних знань: теоретичні засади корекційно-педагогічного процесу, що визначені Держстандартом, в тому числі й теоретичні основи наукових галузей, які відповідають підготовці фахівця зі спеціальної освіти. Мета навчання: набуття академічної (професійної) кваліфікації для фахівця спеціальної освіти у загальноосвітніх, загальноосвітніх закладів з інклюзивним та інтегрованим навчанням, загальноосвітніх спеціальних закладах. Об'єкт вивчення: є цілісний корекційно-педагогічний і навчально-реабілітаційний процеси, зокрема, методичні системи попередження і подолання порушень психічного і (або) фізичного розвитку та корекційного навчання і виховання осіб з порушеннями психофізичного розвитку, способи організації практичної та теоретичної взаємодії учасників освітнього корекційного процесу, зумовлені закономірностями та особливостями змісту корекційно-педагогічної діяльності. Предмет вивчення (філософські, загальнонаукові, педагогічні засади

<p>спеціальної освіти; актуальні проблеми корекційного навчально-виховного процесу, інноваційної корекційної діяльності; сучасні підходи до організації діагностичного, реабілітаційного, консультативно-просвітницького і корекційного процесу).</p> <p>Методи і засоби: Здобувач вищої освіти має оволодіти системою методів і засобів, які застосовуються у суміжних науках та методів і засобів, які застосовуються в теорії й методиці організації корекційно-реабілітаційного навчально-виховного процесу, набути досвід застосовування їх на практиці.</p> <p>Інструментарії та обладнання: набуття методик корекційного навчання і виховання; вмінь і навиків використання інструментів і обладнання, інформаційно-комунікативні технології, необхідних в освітньому корекційному навчально-виховному процесі.</p>
Орієнтація освітньої програми В ОПП орієнтація на поглиблення практичних знань має чітке інноваційне визначення, виразну суспільно-державну орієнтацію, охоплює науково-об'єктивні принципи, відкриває простір для розвитку творчості студента і викладача.
Основний фокус освітньої програми та спеціалізації
Особливості програми Професійний стандарт на момент укладання стандарту вищої освіти зі спеціальності 016 Спеціальна освіта відсутній.
4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання
Придатність до працевлаштування <p>Сфера працевлаштування – загальноосвітні і спеціальні навчальні заклади, позашкільні навчальні заклади, реабілітаційні центри. Заклади системи МОН, МОЗ, Міністерства праці та соціальної політики тощо.</p> <p>Здійснюється замовником (працедавцем) на посаді вчителя-дефектолога (відповідно до спеціалізації), консультант-дефектолог, вихователь дітей з порушеннями психофізичного розвитку. Асистент вчителя загальноосвітнього навчального закладу з інклюзивним та інтегрованим навчанням, вчителя-реабілітолога.</p>
Подальше навчання Можливість навчатися за програмою другого циклу за цією галуззю або суміжною. Можливість викладати або посідати керівні посади у спеціальних закладах освіти, реабілітаційних центрах.
5 – Викладання та оцінювання
Викладання та навчання Загальний стиль навчання – особистісно-орієнтований. Лекційні курси поєднуються з семінарами та лабораторними заняттями. Переважно навчання відбувається в малих групах (до 20 осіб) з використанням інформаційно-комунікативних засобів навчання та навчання іноземною мовою, інноваційних форм роботи, традиційних та нетрадиційних методів навчання.
Оцінювання <p>Методика контролю знань і норм спрямована на забезпечення ритмічної роботи, об'єктом якої є змістовий модуль як структурована сукупність навчального матеріалу. Кожний такий модуль завершується поточним контролем знань (тематичний залік, контрольна робота тощо) та одержанням рейтингової оцінки за різні види навчальних вправ.</p> <p><i>Декілька різновидів контролю:</i> тестові завдання для вхідного (попереднього), проміжного і підсумкового (результативного) обстеження студентів, самостійні та контрольні роботи, індивідуальні завдання, звіти про виконання лабораторних і практичних робіт, творчі роботи та дослідні проекти. <i>Форми контролю:</i> усні, письмові та дистанційні.</p>

<p>Критерії оцінювання результатів виконання завдань доводяться перед початком виконання студентами письмової модульної контрольної роботи.</p> <p>Підсумковий семестровий контроль відображає міру компетентності студента з навчальної дисципліни і проводиться у формі семестрового екзамену в обсязі навчального матеріалу, визначеного навчальною програмою, і в термін, установлений графіком навчального процесу.</p> <p>Семестрова оцінка з навчальної дисципліни є комплексною характеристикою компетентності студентів, яка враховує результати виконання всіх видів навчальних робіт протягом семестру та результати модульних і підсумкового контролю знань. До екзаменаційного контролю з навчальної дисципліни не допускається студент, який не виконав усіх робіт, поточного контролю, передбачених робочою навчальною програмою.</p>
6 – Програмні компетентності
Інтегральна компетентність <p>Бакалавр (рівень 6): Здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі і практичні проблеми у галузі спеціальної та інклюзивної освіти або у процесі професійної діяльності (корекційній навчально-виховній, навчально-реабілітаційній), що передбачає застосування певних теорій та методів відповідної науки і характеризується комплексністю та невизначеністю умов</p>
Загальні компетентності (ЗК) <p>ЗК-1. Особистісні:</p> <p>ЗК-1.1. Світоглядна компетентність. Здатність до розуміння предметної області професійної діяльності; володіння науковим світоглядом; знання основних теорій, концепцій, вчень, які формують наукову картину світу; вміння відстоювати власні стратегії професійної діяльності.</p> <p>ЗК-1.2. Морально-етична компетентність. Здатність діяти на основі принципів і норм етики, правил культури поведінки у стосунках із дорослими й дітьми на основі загальнолюдських та національних цінностей, норм суспільної моралі; дотримуватися принципів педагогічної етики (професійної етики вчителя початкової школи), (знання основних моральних норм, етичних та етикетних правил; досвід дотримання набутих моральних норм, етичних та етикетних правил у власній повсякденній і професійній діяльності).</p> <p>ЗК-1.3. Функціонально-поведінкова компетентність в спеціальній освіті. Здатність до виконання власних професійно-функціональних обов'язків; вміння дотримуватись норм загальнолюдського і професійного етикету; здатність виявляти чесність, порядність, принциповість, толерантність під час освітньої та професійної діяльності; досвід відповідального і сумлінного ставлення до виконання своїх професійних обов'язків).</p> <p>ЗК-1.4. Соціокультурна. Здатність застосовувати знання, пов'язані із соціальною структурою та національною специфікою суспільства, з особливостями соціальних ролей; здатність до орієнтування у соціальних ситуаціях, розуміння соціального контексту художніх творів. Здатність діяти соціально відповідально та свідомо; спроможність ідентифікувати себе з цінностями професійного середовища; наявність професійної позиції фахівця-дефектолога, вихователя дітей із порушеннями психофізичного розвитку, асистента вчителя. Здатність до цінування та повага до різноманітності і мультикультурності; надання рівних можливостей учням різних національностей та різних розумових здібностей,</p>

толерантне ставлення до їхньої культурної спадщини, індивідуальних особливостей. Знання найвидатніших культурних здобутків України; уміння застосовувати культурологічні знання на практиці; естетичний досвід.

ЗК-1.5. Міжособистісна взаємодія. Здатність до ефективної міжособистісної взаємодії; зокрема, здатність успішно взаємодіяти з керівництвом, колегами, дітьми без та з порушеннями психофізичного розвитку та їхніми батьками; володіння алгоритмами конструктивного вирішення корекційно-педагогічних і навчально-реабілітаційних ситуацій і конфліктів. Здатність працювати в команді, здатність до співпраці, групової та кооперативної діяльності. Здатність бути критичним і самокритичним, наполегливим щодо поставлених завдань і взятих зобов'язань..

ЗК-1.6. Адаптивна. Здатність до адаптації в корекційно-педагогічному середовищі та дії в нових ситуаціях, зокрема тих, що передбачають корекційне навчання, розвиток і виховання та навчальну реабілітацію дітей дошкільного, шкільного віку і підлітків, спілкування з їхніми батьками, комунікації з адміністрацією школи й колегами.

ЗК-1.7. Рефлексивна. Здатність ефективно та адекватно здійснювати рефлексивні процеси, що сприяє ефективності корекційно-реабілітаційного процесу, розвитку й саморозвитку особи з порушеннями психофізичного розвитку, творчому підході до корекційно-реабілітаційного навчально-виховного процесу в спеціальних і загальноосвітніх закладах, навчально-реабілітаційних центрах. Здатність оцінювати результати корекційно-педагогічних впливів та забезпечувати якість діяльності корекційного процесу в закладах Міністерства освіти і науки, Міністерства охорони здоров'я і Міністерства соціальної політики; здатність до корекційно-педагогічної і навчально-реабілітаційної рефлексії.

ЗК-2. Соціальні:

ЗК-2.1. Громадянська компетентність. Здатність активно, відповідально та ефективно реалізовувати громадянські права й обов'язки з метою розвитку демократичного суспільства. Здатність орієнтуватися у проблемах сучасного суспільно-політичного життя в Україні, застосовувати процедури й технології захисту власних інтересів, прав і свобод своїх та інших громадян, зокрема осіб із порушеннями психофізичного розвитку; використовувати способи діяльності й моделі поведінки, що відповідають чинному законодавству України, (знання конституційних прав і обов'язків; уміння налагоджувати міжособистісні відносини; досвід соціальної взаємодії у процесі навчальної і професійної діяльності).

ЗК-3. Інструментальні:

ЗК-3.1. Комунікативна компетентність. Здатність спілкуватися державною мовою та володіння необхідним лексичним мінімумом іноземних мов в межах потреби своєї професійної діяльності. Знання основних способів і засобів міжособистісної комунікації, стилів мовлення, практичний досвід комунікації різними мовами; вміння постійно збагачувати власне мовлення, налагоджувати професійну і педагогічну комунікацію, застосовувати інформаційно-комунікативні технології в спеціальності.

ЗК-3.2. Дослідницько-праксеологічна компетентність. Здатність виявляти, ставити та вирішувати проблеми, зокрема, в процесі корекційно-педагогічної діяльності. Знання основних методів

<p>наукового пошуку; вміння узагальнювати отримані результати, обробляти та аналізувати інформації з різних джерел, оформлювати і презентувати результати наукової діяльності відповідно вимог в процесі корекційно-педагогічної та навчально-реабілітаційної діяльності.</p> <p><i>ЗК-3.3. Здоров'язбережувальна компетентність.</i> Здатність ефективно вирішувати завдання щодо збереження і зміцнення здоров'я (фізичного, психічного, соціального та духовного) як власного, так і оточуючих. Здатність застосовувати знання, вміння, цінності і досвід практичної діяльності з питань культури здоров'я та здорового способу життя, готовність до здоров'язбережувальної діяльності в корекційно-освітньому, навчально-реабілітаційному середовищі та створення психолого-педагогічних умов для формування здорового способу життя дітей з особливими освітніми потребами.</p> <p><i>ЗК-3.4. Інформаційно-комунікаційна (відповідно нозології).</i> Здатність до застосування сучасних засобів інформаційних і комп'ютерних технологій, невербальних засобів комунікації з урахуванням психофізичного порушення дитини задля розв'язання абілітаційних, корекційних, реабілітаційних і комунікативно-мовленневих задач у професійній діяльності фахівця-дефектолога, вихователя, асистента вчителя й у повсякденному житті.</p> <p><i>ЗК-3.5. Загальнонавчальна.</i> Здатність навчатися й оволодівати сучасними знаннями, зокрема, інноваційними методичними підходами, сучасними системами, методиками, технологіями навчання, розвитку й виховання дітей дошкільного і шкільного віку з порушеннями психофізичного розвитку; чинним нормативним забезпеченням спеціальної освіти тощо.</p> <p><i>ЗК-3.6. Інформаційно-аналітична.</i> Здатність до пошуку, оброблення та аналізу, систематизації й узагальнення інформації, зокрема корекційно-педагогічної (за всіма нозологіями), з різних джерел та формулювання логічних висновків.</p>

[…]


Поточний – найбільш поширений і найбільш ефективний вид контролю, який здійснюється систематично за планами, і має за мету оцінку якості навчального процесу та його результатів, виявлення труднощів, оперативного корегування процесу навчання. Він застосовується під час навчальних занять, семінарів, співбесід. Складовою частиною поточного контролю є аудиторні письмові модульні контрольні роботи, тестування, контрольні опитування, домашні індивідуальні завдання, реферати та курсові роботи. Питання до тестів, тексти контрольних робіт, індивідуальних завдань, теми рефератів та курсових робіт обговорюються та затверджуються на засіданнях кафедри. Стан навчання за результатами поточного контролю, обговорюється на засіданні кафедри 1-2 рази за семестр. Пропозиції щодо вдосконалення навчального процесу узагальнюються деканатом і подаються до ректорату.

Підсумковий (модульний) – оцінка рівня опрацювання студентом теоретичного та практичного матеріалу у межах окремого залікового модуля, успішності виконання модульних контрольних робіт, тестів тощо. При підсумковому (модульному) контролі оцінюється рівень теоретичної та практичної підготовки студента із залікового модуля, результати модульних контрольних робіт, комп'ютерних чи письмових тестів тощо. Форма проведення підсумкового (модульного) контролю може бути письмовою або усною.

Підсумково-модульний за дисципліну – оцінка, що виставляється як середньозважене урахування усіх оцінок за залікові модулі. Підсумково-модульна оцінка за дисципліну може перескладається з метою її підвищення за бажанням студента в період проведення тижнів академічного контролю.

Семестровий (академічний) – остаточна оцінка, яка виставляється як середньозважена за результатами підсумкового (модульного) контролю та з урахуванням перескладання студентом дисципліни з метою підвищення оцінки у період тижнів академічного контролю.

Кожна навчальна дисципліна має конкретний перелік робіт, які студент зобов'язаний виконати, та критерії їх оцінювання, що визначаються кафедрою та сформульовані у робочій навчальній програмі дисципліни.

Для дисциплін, які вивчаються більше одного семестру, оцінювання досягнень студента за 100-бальною шкалою здійснюється у кожному семестрі. Підсумкова оцінка за дисципліну виставляється як середньозважена за результатами всіх модулів, що вивчалися під час обох семестрів.

Семестровий екзамен або залік з навчальної дисципліни не є обов'язковим для студента, який склав усі модульні контролю та за їх результатами атестований державними оцінками «задовільно», «добре» або «відмінно». В такому разі йому зараховується як семестрова (академічна) оцінка за накопичувальною системою (бально-рейтинговою шкалою), тобто підсумково-модульна оцінка за дисципліну.

Екзамен, як правило, складають студенти, які не набрали протягом семестру необхідної для позитивної оцінки суми балів, а також ті, які мають бажання підвищити свій рейтинг (бал).

Оцінка знань студентів за підсумками складання іспитів та диференційованих заліків здійснювати за чотирибальною шкалою («відмінно», «добре», «задовільно», «незадовільно»).

«Відмінно» ставиться у разі, коли студент глибоко та твердо засвоїв весь програмний матеріал, повністю, послідовно, грамотно і логічно його викладає, тісно пов'язує теорію з практикою, може відповісти на будь-яке запитання при зміні його форми, вільно вирішує завдання, задачі та ін., показує знання монографічного матеріалу, правильно обґрунтовує прийняті рішення, володіє різносторонніми навичками та прийомами виконання практичних робіт, виявляє уміння самостійно узагальнювати та викладати матеріал, не допускаючи помилок.

«Добре» – коли студент твердо знає програмний матеріал, грамотно і по суті викладає його, не допускає суттєвих помилок у відповіді на питання, може правильно використати теоретичні положення і володіє необхідними навичками при виконанні практичних завдань.

«Задовільно» – коли студент засвоїв тільки основний матеріал, але не знає окремих деталей, допускає неточні відповіді, недостатньо чіткі формулювання, порушує послідовність у викладанні програмного матеріалу та має певні труднощі при виконанні практичних робіт.

«Незадовільно» – коли студент не знає значної частини програмного матеріалу, допускає суттєві помилки, має значні труднощі при виконанні практичних робіт.

Результати складання заліків оцінюються за двобальною шкалою («зараховано», «не зараховано»).

«Зараховано» – коли студент виконав всі види робіт, які передбачені навчальним планом на семестр, знає програмний матеріал, уміє орієнтуватися в основних питаннях та категоріях даного курсу, користується ними при рішенні практичних задач.

«Незараховано» – коли студент не виконав всі види робіт, які передбачені навчальним планом на семестр, не знає програмний матеріал, не орієнтується в основних питаннях та категоріях даного курсу, не вміє користуватися ними при рішенні практичних задач.

Бальна шкала рейтингової оцінки навчального модуля

Оцінка за шкалою ECTS Визначення За шкалою
національною бально-рейтинговою
1 2 3 4
A Відмінно – відмінне виконання роботи, відповідь без помилок 5 (відмінно) 90-100

B Дуже добре – виконання роботи з незначними помилками (до 5%) 4 (добре) 80-89
C Добре – взагалі правильна робота, відповідь з кількома незначними помилками (до 10%) 70-79
D Задовільно – непогано, але з певною кількістю помилок, які не заважають достатньо повному висвітленню питання, відповіді (до 25%) 3 (задовільно) 65-69
E Достатньо – виконання робіт задовольняє мінімальні критерії для позитивної оцінки (до 40%) 60-65
FX Незадовільно – потрібно додатково працювати для отримання позитивної оцінки 2 (незадовільно) 35-59
F Незадовільно – необхідна серйозна подальша робота для отримання позитивної оцінки 1-34

Якщо студент отримав семестрову (академічну) оцінку менше 35 балів (оцінка F за ECTS), то у нього виникає академічна заборгованість, ліквідувати яку він може лише під час перескладання екзамену комісії.

Державна атестація фахівців за I (бакалаврським) рівнем за освітньо-професійною програмою спеціальності 016 «Спеціальна освіта», які навчаються у МНУ імені В. О. Сухомлинського, проводиться на основі аналізу успішності навчання, оцінювання якості вирішення випускниками задач діяльності, що передбачені даною ОКХ, та рівня сформованості компетенцій вирішувати задачі діяльності, які можуть виникнути.

Нормативною формою державної атестації фахівців за I (бакалаврським) рівнем за освітньо-професійною програмою спеціальності 016 «Спеціальна освіта» галузі знань 01 «Освіта» освітньо-кваліфікаційного рівня «бакалавр» є комплексний кваліфікаційний екзамен.

На державну атестацію виносяться система компетенцій, що визначена в освітньо-кваліфікаційній характеристиці, та відповідні блоки змістових

модулів, що складають нормативну частину змісту освітньо-професійної програми підготовки фахівця. Нормативні форми державної атестації студентів встановлюються відповідно до чинних норм підготовки фахівця освітньо-кваліфікаційного рівня «бакалавр» – складання комплексного кваліфікаційного екзамену.

На комплексний кваліфікаційний екзамен «Теорія і спеціальні методики виховання дітей дошкільного та шкільного віку з порушеннями мовлення» виносяться блоки змістових модулів з дисциплін:

1. Спецпедагогіка з історією,
2. Теорія та методика виховання дітей з вадами мовлення,
3. Спеціальні методики навчання дітей із тяжкими порушеннями мовлення.

Форми державної атестації для бакалаврів можуть містити додатково тестовий контроль.

Атестація здійснюється відкрито і публічно.

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми

Класифікація компетентностей за НРК Знання Уміння Комунікація Автономія та відповідальність
Інтегральна компетентність
Здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі і практичні проблеми у галузі спеціальної та інклюзивної освіти або у процесі професійної діяльності (корекційному навчально-виховному), що передбачає застосування певних теорій та методів відповідної науки і + + + +

характеризується комплексністю та невизначеністю умов.
Загальні компетентності
Особистісні:
<i>Світоглядна компетентність</i> + + +
<i>Морально-етична компетентність</i> + +
<i>Функціонально-поведінкова компетентність в спеціальній освіті</i> + + + +
<i>Соціокультурна</i> + + + +
<i>Міжособистісна взаємодія</i> + + + +
<i>Адаптивна</i> + + +
<i>Рефлексивна</i> + + + +
Соціальні:
<i>Громадянська компетентність</i> + + +
Інструментальні:
<i>Комунікативна компетентність.</i> + + + +
<i>Дослідницько-практичологічна компетентність.</i> + + + +
<i>Здоров'язберезувальна компетентність</i> + + +
<i>Інформаційно-комунікаційна</i> + + + +
<i>Загальнонавчальна</i> + + + +
<i>Інформаційно-аналітична.</i> + + + +
Професійні (спеціальні, фахові) компетентності
<i>Теоретико-методологічна</i> + + + +
<i>Спеціально-методична.</i> + + + +
<i>Комунікативно-педагогічна</i> + + + +
<i>Проектувальна.</i> + + + +
<i>Організаційна (відповідно спеціалізації).</i> + + + +
<i>Психологічна компетентність (відповідно нозології).</i> + + + +
<i>Медико-біологічна компетентність (загальна та відповідно до нозології)</i> + + + +

**5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН)
відповідними компонентами освітньої програми**

№ з / п Програмні результати навчання Інтегральна Компетентності
Загальні компетентності Спеціальні (фахові, предметні) компетентності
ЗК-1. Особистісні Соціаль- ЗК-3. Інструментальні
ЗК-1.1. ЗК-1.2. ЗК-1.3. ЗК-1.4. ЗК-1.5. ЗК-1.6. ЗК-1.7. ЗК-2. ЗК-3.1. ЗК-3.2. ЗК-3.3. ЗК-3.4. ЗК-3.5. ЗК-3.6. СК-1 СК-2. СК-3. СК-4. СК-5. СК-6. СК-7.
ПРОФЕСІЙНІ ЗНАННЯ
1 Знати сучасні теоретичні основи освітніх галузей, визначених Державним стандартом спеціальної освіти. + + + + + + + +
2 Знати мету, завдання, зміст, методи, організаційні форми й засоби спеціальної освіти, суть процесів реабілітації і корекційного виховання, навчання й розвитку дітей дошкільного, шкільного віку і дорослих із обмеженими психофізичним и можливостями. + + + + + + + + + + + + + + +

Знати структуру і специфіку організації діагностичного, пропедевтичного, навчально-реабілітаційного і корекційно-педагогічного процесу, ведення відповідної нормативної документації. Знати специфіку виховної роботи на уроках й у позаурочній діяльності.
3 Знати вікові та індивідуальні особливості дітей, учнів і дорослих з обмеженими психофізичними можливостями, індивідуальні відмінності в перебігу пізнавальних процесів в залежності від дизонтогенезу. + + + + + + + + + + + + + +
4 Знати закономірності психічного розвитку при різних дизонтогеніях та теорію процесу навчального пізнання, сучасні технології корекційно-педагогічного і навчально-реабілітаційно + + + + + + + + + + + + + + + +

освіти, під час розв'язування корекційно-педагогічних, навчально-реабілітаційних (професійно зорієнтованих) задач.
8 Володіти методиками вивчення (діагностики) індивідуальних особливостей перебігу пізнавальних процесів дітей і учнів з різними порушеннями психофізичного розвитку та стратегії їх урахування в процесі корекційного навчання, розвитку й виховання та при різних видах реабілітації. Скласти психолого-педагогічну характеристику на осіб із порушеннями психофізичного розвитку. + + + + + + + + + + + + + +
9 Проектувати корекційно-педагогічний і навчально-реабілітаційний процеси для осіб різної вікової групи та при різних дизонтогеніях. + + + + + + + + + + + + + + + +
10 Моделювати корекційно-педагогічний і навчально- + + + + + + + + + + + + + + + +

<p>реабілітаційний процес з дітьми, учнями і підлітками: розробляти проекти корекційних занять і уроків та їхні фрагменти, методичку корекційної роботи при різних порушеннях психофізичного розвитку, створювати методичку попередження, діагностики, консультативно-просвітницької роботи, ознайомлення та формування уявлень і понять, умінь і навичок із метою опанування дітьми і учнями певних елементів змісту програми корекційного процесу.</p>
<p>1 1 Проводити моніторинг якості навчальних досягнень дітей і учнів із освітніми потребами. Здійснювати контроль і оцінювання навчальних досягнень дітей і учнів згідно з критеріями оцінювання та</p> + + + + + + + + + + + + + + + + + + +