## ВІДГУК

на освітню програму «Логопедія. Спеціальна психологія»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю 016 Спеціальна освіта
освітньо-професійна програма «Логопедія. Спеціальна психологія»
у Миколаївському національному університеті
імені В. О. Сухомлинського

Освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія» передбачає набуття здобувачами першого (бакалаврського) рівня вищої освіти компетентностей, достатніх для продукування нових ідей, розв'язання комплексних діагностичних, реабілітаційних, консультативно-просвітницьких і корекційних проблем у галузі спеціальної освіти, оволодіння методологією наукової та корекційно-педагогічної діяльності.

Освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія» містить низку дисциплін, серед яких виділяються як такі, що є традиційними у навчальних планах підготовки фахівців зі спеціальності 016 Спеціальна освіта першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, так і такі, що дозволяють різносторонній огляд даної професії. До перших слід віднести, такі дисципліни як: Психологія (загальна, вікова, педагогічна, дитяча); Педагогічна деонтологія, риторика, культура мовлення корекційного педагога; Механізми і клініка мовленнєвих, сенсорних та інтелектуальних порушень; Логопедія і неврологічні основи логопедії; Загальна, вікова та педагогічна логопсихологія; Спеціальна педагогіка з основами спеціальної дидактики; Педагогіка (загальна), педагогічна творчість, теорія і методика виховання дітей з вадами мовлення; Інформаційні технології та технічні засоби корекційного навчання; Спеціальна методика розвитку мовлення і початкового навчання мови; Спеціальна методика формування елементарних математичних уявлень і навчання математики; Спеціальна

методика ознайомлення з природничим та суспільним довкіллям; Спеціальна методика фізичного виховання; Анатомія, фізіологія, патологія дітей та основи генетики; Невропатологія; Перша медична допомога та гігієна у системі спеціальної освіти; Психопатологія і психотерапія.

Освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія» передбачає необхідні практики: Волонтерська практика; Логопедична навчально-педагогічна практика у дитячих навчальних закладах; Виробнича педагогічна (Логопедична у дошкільних та шкільних закладах для дітей з тяжкими порушеннями мовлення).

Таким чином, можемо зазначити, що освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта у Миколаївському національному університеті ім. В. О. Сухомлинського є актуальною, вона дозволяє покращити рівень фахової підготовки бакалаврів з спеціальності 016 Спеціальна освіта, розширити коло компетентностей, що формуються у процесі отримання освіти.

Директор ЗДО №85 м. Миколаєва

Волошина О.Б.

## ВІДГУК

на освітню програму першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю 016 Спеціальна освіта
освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія»
у Миколаївському національному університеті
імені В. О. Сухомлинського

Освітня програма першого (бакалаврського) рівня вищої освіти «Логопедія. Спеціальна психологія» спеціальності 016 «Спеціальна освіта» передбачає набуття здобувачами вищої освіти компетентностей, достатніх для продукування нових ідей, розв'язання комплексних діагностичних, реабілітаційних, консультативно-просвітницьких і корекційних проблем у галузі спеціальної освіти, оволодіння методологією наукової та корекційно-педагогічної діяльності.

Освітня програма містить низку дисциплін, серед яких виділяються як такі, що є традиційними у навчальних планах підготовки фахівців зі спеціальності 016 «Спеціальна освіта» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, так і такі, що дозволяють представити різносторонній огляд даної професії. До перших слід віднести, такі дисципліни як: «Механізми і клініка мовленнєвих, сенсорних та інтелектуальних порушень»; «Логопедія і неврологічні основи логопедії»; «Загальна, вікова та педагогічна логопсихологія»; «Спеціальна педагогіка з основами спеціальної дидактики»; «Інформаційні технології та технічні засоби корекційного навчання»; «Спеціальна методика розвитку мовлення і початкового навчання мови»; Спеціальна методика формування елементарних математичних уявлень і навчання математики»; «Спеціальна методика ознайомлення з природничим та суспільним довкіллям»; «Спеціальна методика фізичного виховання»; «Анатомія, фізіологія, патологія дітей та основи генетики»; «Невропатологія»; «Перша медична допомога та гігієна у системі спеціальної освіти»; «Психопатологія і психотерапія».

Освітня програма передбачає практики: волонтерсько-виховну, виробничу логопедичну практику у дошкільних навчальних закладах; виробничу педагогічну (логопедичну у дошкільних та шкільних закладах для дітей з тяжкими порушеннями мовлення).

На нашу думку, доцільним було б включення в освітню програму виробничої логопедичної практики у дошкільних закладах для дітей з тяжкими порушеннями мовлення замість логопедичної навчально-педагогічної у дошкільних навчальних закладах, що сприяло б формуванню професійних практичних умінь і навичок у студентів представленого напрямку підготовки.

Таким чином, освітня програма першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 016 «Спеціальна освіта у Миколаївському національному університеті ім. В. О. Сухомлинського є актуальною, змістовною, що дозволяє покращити рівень фахової підготовки бакалаврів зазначеного напрямку, розширити коло компетентностей, що формуються протягом навчання у вищому навчальному закладі.

Заступник директора з питань
соціальної реабілітації Державної
реабілітаційної установи «Центр комплексної
реабілітації для дітей з інвалідністю

В.В.Бессова